
REGIONE PIEMONTE BU51 17/12/2020 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2020, n. 37-2474 
Riparto di risorse alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR per la copertura delle spese 
COVID a valere sulle disponibilita' del DL 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77, del DL 9 marzo 2020, n.18 coordinato con la legge di 
conversione 24 aprile 2020, n. 27 e del Fondo sanitario indistinto stanziato per l’annualita' 
2021 in GSA per l'AOU Citta'della Salute. 
 

A relazione dell'Assessore Icardi: 
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la 

quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;  

vista la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 
2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che il suddetto stato di 
emergenza è stato prorogato, dapprima, sino al 15 ottobre 2020 con la delibera del Consiglio dei 
Ministri del 29 luglio 2020 e successivamente sino al 31 gennaio 2021, con la delibera del 
Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020;  

visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 
luglio 2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19». (Testo 
coordinato pubblicato nel S.O. n. 25/L alla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020). 
(20A04100) (GU Serie Generale n.189 del 29-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 26); 

dato atto che la D.G.R. 5 giugno 2020, n. 16-1481 ha istituito il Dipartimento interaziendale 
funzionale a valenza regionale “Malattie ed Emergenze Infettive”. Definizione piano per 
l’organizzazione regionale di risposta alle infezioni ed approvazione della convenzione; 

visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 settembre 2020, n. 93 avente ad 
oggetto “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ridefinizione del funzionamento dell'Unita' di crisi di cui alla D.P.G.R. n. 20 del 
22/10/2020 e istituzione di Unita' di Gestione COVID-19 nelle Aziende Sanitarie Regionali”. 

Ritenuto nelle more di acquisire la proposta di programmazione economica del DIRMEI 
dall’ASL Città di Torino di assegnare all’azienda con il presente provvedimento i seguenti 
finanziamenti a valere sulle Disponibilità del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge 
di conversione 17 luglio 2020, n. 77: 
� annualità 2020: euro 5.000.000,00 per il Potenziamento territorio relativo alle Centrali 

operative e ulteriori attività del DIRMEI svolte per le finalità previste dal DL 19 maggio 
2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77; 

� annualità 2021: euro 1.125.000,00 per il Potenziamento territorio relativo alle Centrali 
operative in attuazione alle Disposizioni del D.L. 19 maggio 2020, n. 34. 
Precisato che l’ASL Città di Torino dovrà rilevare i finanziamenti e le relative spese in 

apposito centro di costo aziendale dedicato alle attività del DIRMEI; 
vista la D.G.R. 12 giugno 2020, n. 7-1492 avente ad oggetto “Emergenza da COVID-19. 

Approvazione del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19” da proporre all’approvazione del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 
34 del 19 maggio 2020”; 

vista la D.G.R. 1-2188 del 3 novembre 2020 avente ad oggetto “L. n. 27 del 24.4.2020 e L.n. 
77 del 17.7.2020. Piani di potenziamento territoriale: linee d’indirizzo sul ruolo e sulle funzioni 



delle Unità Speciali di Continuità Assistenziali (USCA) nella rete dei servizi distrettuali delle ASL 
del Piemonte, nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
 

Richiamati gli ulteriori provvedimenti e/o atti regionali e dell’Unità di crisi regionale che 
rientrano nella cornice normativa del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77. 

Preso atto della nota prot. n. 0108297 del 10 novembre 2020 dell’AOU Città della Salute e 
della Scienza di Torino relativa al fabbisogno del personale per l’area sanitaria temporanea quinto 
padiglione – Torino Esposizioni pari per complessivi 6 mesi a euro 7.897.890. 

Preso atto che l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino, con la nota di cui al punto 
precedente, precisa altresì che sulla base di una verifica preliminare dovrà verosimilmente 
contrattualizzare il personale reclutato per un periodo minimo di anni 1. 

Preso atto della nota prot n.0120710 del 11 novembre 2020 del Dipartimento interaziendale 
Emergenza sanitaria Territoriale 118 avente ad oggetto “richiesta autorizzazione acquisizione 
materiale informatico” per le finalità COVID. 

Ritenuto di ripartire con il presente provvedimento quota parte delle risorse del DL 34/2020, 
come di seguito riportato: 
� ASL Città di Torino: ripartire nelle more di acquisire la proposta di programmazione economica 

del DIRMEI dall’ASL Città di Torino: 
o annualità 2020: euro 5.000.000,00 per il Potenziamento territorio relativo alle Centrali 

operative e ulteriori attività del DIRMEI svolte per le finalità previste dal DL 19 maggio 
2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77; 

o annualità 2021: euro 1.125.000,00 per il Potenziamento territorio relativo alle Centrali 
operative in attuazione alle Disposizioni del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

� ASL CN 1: ripartire le risorse per la copertura delle spese di materiale informatico sostenute dal 
Dipartimento interaziendale Emergenza sanitaria Territoriale 118 per far fronte eventuali 
necessità di integrazione con le funzionalità della Piattaforma Covid e FSE (euro 200.000,00 
nell’annualità 2020) 

� ASR:  
o ripartire per le finalità di incremento attività in TI e per operatività mezzi di trasporto 

pazienti COVID (art. 2 comma 5 e 6 del DL 34/2020), le risorse c/esercizio 
programmate dalla D.G.R. 12 giugno 2020, n. 7-1492; 

o ripartire per le finalità di potenziamento territoriale operate dalle ASL ai sensi dell’art. 1 
comma 4 e 5 del DL 34/2020 (ADI e Infermieri), le risorse c/esercizio 2020 e 2021 in 
proporzione alla popolazione residente 2019; 

o ripartire ad integrazione della D.G.R. 12 giugno 2020, n. 7-1492 ulteriori risorse, pari 
complessivamente a euro 702.844 per le finalità previste dal comma 5, terzo periodo - 
art. 2 del DL 34/2020; 

o ripartire per le ulteriori finalità del D.L. 34/2020 16.479.872,00 alle ASL, fatta eccezione 
delle finalità accantonate con il presente provvedimento in GSA, attraverso l’utilizzo 
delle risorse c/Esercizio 2020 in proporzione alla popolazione residente 2019; 

� GSA: accantonare nella gestione accentrata per successive assegnazioni agli Enti del SSR da 
disporre con determinazioni del settore regionale competente le seguenti risorse: 

o euro 736.000,00 per incremento di fondo di cui all’art. 46 ACN per retribuzione del 
personale infermieristico 

o euro 3.500.000,00 per quota di contributo vincolato alla realizzazione di servizi di 
telemedicina territoriale per pazienti COVID, Cronici e Fragili 

o euro 4.492.514,97 per quota di contributo per il potenziamento USCA ai sensi dell’art. 1 
comma 6 (D.G.R. 1-2188 del 3 novembre 2020) 

o euro 1.049.922,84 per quota di finanziamento per gli assistenti sociali ai sensi dell’art. 1 
comma 7 (D.G.R. 1-2188 del 3 novembre 2020) 



o euro 10.000.000,00 per quota di finanziamento destinata al reperimento di strutture 
residenziali "alberghiere", "extra-alberghiere", "sociali", "socio-sanitarie" e "sanitarie", 
per offrire risposta a pazienti asintomatici o paucisintomatici colpiti dal virus Covid -19 
ed altre misure finalizzate alla Continuità Assistenziale (D.G.R. 2-2254 del 11 novembre 
2020); 

o euro 381.499,00 per quota di finanziamento da assegnare alle ASR che ne effettuano 
formale richiesta al fine di potenziare ulteriormente il Personale ospedaliero pubblico 
(comma 5, secondo periodo - art. 2) rispetto alle quote richiamate nel presente 
provvedimento in attuazione la D.G.R. 12 giugno 2020, n. 7-1492. 

o euro 13.993.079,00 per quota di finanziamento 2020 da destinare ai sensi del comma 6 - 
art. 2 del DL 34/2020 

o euro 25.560.201,00 per quota di per quota di finanziamento 2021 da destinare ai sensi 
del comma 5, secondo periodo - art. 2 e commi 1 e 7 - art. 2 del D.L. 34/2020. 
Ritenuto altresì di assegnare all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino le 

risorse per la copertura delle spese di personale da destinare all’area temporanea quinto 
padiglione – Torino esposizione nel rispetto di quanto segue: 

� euro 4.398.796,00 nell’annualità 2020 a valere sulle risorse del DL 9 marzo 2020, n.18 
coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 

� euro 3.499.094,00 nell’annualità 2021 a valere sulle risorse del fondo sanitario indistinto 2021 
stanziate nei capitoli della Missione 13 della Direzione sanità e welfare in GSA; 

� euro 7.897.890,00 da assegnare con eventuale successivo provvedimento a seguito delle 
modalità di reclutamento che potranno essere applicate dall’Azienda nel rispetto della normativa 
vigente in materia di contrattualizzazione del personale. Detto importo corrisponde all’ulteriore 
importo aziendale stimato nell’ipotesi aziendale di un contratto annuale. 

Ritenuto altresì che l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino dovrà prevedere nel 
rispetto della normativa vigente in materia di contrattualizzazione la possibilità di impiegare il 
personale - nel caso in cui le attività da svolgere nell’area sanitaria temporanea V Padiglione 
dovessero terminare prima della durata stabilita per i contratti – in attività presso l’Azienda e le altre 
aziende limitrofe per finalità di assistenza  territoriale, ospedaliera e prevenzione nel rispetto della 
programmazione sanitaria regionale. 

Ribadito che gli Enti del SSR dovranno provvedere ad accantonare le eventuali quote 
inutilizzate dei finanziamenti finalizzati e vincolati che sono ripartiti con il presente provvedimento; 

Dato atto che le spese COVID per l’emergenza COVID-19 sono oggetto di specifica 
rendicontazione delle ASR nell’apposito centro di costo “COV 20” e centro di costo “DIRMEI”; 

Dato atto che il presente provvedimento trova copertura nell’ambito delle risorse stanziate 
nella Missione 13 Programma 1 del Bilancio regionale come di seguito riportato: 
� Anno 2020: risorse del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 

17 luglio 2020, n. 77 e del D.L. 9 marzo 2020, n.18 coordinato con la legge di conversione 
24 aprile 2020, n. 27 per complessivi euro 122.828.567,00; 

� Anno 2021: risorse del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 
17 luglio 2020, n. 77, per complessivi euro 87.167.841,00 e risorse del Fondo sanitario 
indistinto 2021 per complessivi euro 3.499.094. 
Tutto ciò premesso e attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;  
 la Giunta regionale, unanime, 
 

delibera 
-  di ripartire alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR e GSA le risorse del D.L. 34/2020, 
come da allegato A) per euro 122.828.567,00 nell’annualità 2020 e da allegato B) per euro 
87.167.841,00 nell’annualità 2021, parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 



- di ripartire all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino le risorse per la copertura 
 delle spese di personale da destinare all’area temporanea quinto padiglione – Torino 
 esposizione come di seguito riportato: 

o euro 4.398.796,00 nell’annualità 2020 a valere sulle risorse del DL 9 marzo 2020, n.18 
coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 

o euro 3.499.094,00 nell’annualità 2021 a valere sulle risorse del fondo sanitario indistinto 
2021 stanziate nei capitoli della Missione 13 della Direzione sanità e welfare 

 
- di stabilire con riferimento al personale da destinare all’area temporanea quinto padiglione 
 quanto segue: 

o l’eventuale fabbisogno stimato dall’Azienda, pari a euro 7.897.890,00 sarà assegnato, a 
seguito delle modalità di reclutamento che potranno essere applicate dall’Azienda nel 
rispetto della normativa vigente in materia di contrattualizzazione del personale, con 
successivo provvedimento di giunta regionale. 

o l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino dovrà prevedere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di contrattualizzazione la possibilità di impiegare il 
personale - nel caso in cui le attività da svolgere nell’area sanitaria temporanea V 
Padiglione dovessero terminare prima della durata stabilita per i contratti – in attività 
presso l’Azienda e le altre aziende limitrofe per finalità di assistenza  territoriale, 
ospedaliera e prevenzione nel rispetto della programmazione sanitaria regionale. 

 
- di stabilire che gli Enti del SSR dovranno provvedere ad accantonare le eventuali quote 
 inutilizzate dei finanziamenti finalizzati e vincolati che sono assegnati con il presente 
 provvedimento; 

 
- di dare atto che le spese COVID per l’emergenza COVID-19 sono oggetto di specifica 
 rendicontazione delle ASR nell’apposito centro di costo “COV 20” e centro di costo 
 “DIRMEI”; 
- di dare atto che il presente provvedimento trova copertura nell’ambito delle risorse 
 stanziate nella Missione 13 Programma 1 del Bilancio regionale come di seguito riportato: 

o Anno 2020: risorse del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77 e del D.L. 9 marzo 2020, n. 18 coordinato con la legge 
di conversione 24 aprile 2020, n. 27 per complessivi euro 122.828.567,00; 

o Anno 2021: risorse del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77 per complessivi euro 87.167.841,00 e risorse del 
Fondo sanitario indistinto 2021 per complessivi euro 3.499.094; 
 

- di demandare i Settori competenti della Direzione Sanità gli adempimenti finalizzati 
all’applicazione delle disposizioni contenute nella presente deliberazione, ivi incluso le 
attività regionali di raccordo per ciascun Ente del SSR delle risorse assegnate con gli importi 
impegnati nei capitoli finanziari del Bilancio regionale. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 

61 dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

(omissis) 
Allegato 

 



ALLEGATO A)

Riparto risorse  L. 17 luglio 2020, n. 77

Enti del SSR

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10

GSA       1.049.922,84          4.492.514,97                                14.236.000                   13.993.079,00                               381.499                      34.153.015,81    

ASL 301 - Città di Torino                               870.952                          5.041.837                        4.914.746                                                  5.000.000                                              3.306.136                            1.946.927                      20.209.645,19    

ASL 203 - TO3                               580.783                          3.362.084                        3.277.334                                              2.204.654                               633.883                       9.477.955,00    

ASL 204 - TO4                               512.998                          2.969.684                        2.894.827                                              1.947.342                               588.606                       8.400.459,00    

ASL 205 - TO5                               308.783                          1.787.508                        1.742.450                                              1.172.141                               588.606                       5.290.705,00    

ASL 206 - VC                               167.308                             968.526                           944.112                                                635.102                               724.438                       3.272.178,00    

ASL 207 - BI                               166.622                             964.555                           940.241                                                632.498                               362.219                       2.899.513,00    

ASL 208 - NO                               346.822                          2.007.711                        1.957.102                                              1.316.537                            1.267.766                       6.549.116,00    

ASL 209 - VCO                               168.020                             972.649                           948.130                                                637.804                               588.606                       3.147.189,00    

ASL 210 - CN1                               415.412                          2.404.771                        2.344.153                                                     200.000                                              1.576.905                                            680.000,00                                      160.000                               905.547                       8.271.376,00    

ASL 211 - CN2                               171.262                             991.415                           966.424                                                650.111                               633.883                       3.241.833,00    

ASL 212 - AT                               201.966                          1.169.157                        1.139.686                                                766.664                               271.664                       3.347.171,00    

ASL 213 - AL                               430.447                          2.491.806                        2.428.995                                              1.633.978                               814.993                       7.369.772,00    

TOTALE  ASL              25.131.703               24.498.200                           -                             -                                        5.200.000                                16.479.872                                680.000,00                             160.000                    9.327.138                      81.476.912,19    

Aso 904 - S.Luigi                            362.219                          362.219,00    

Aso 905 - NO                                         760.000,00                                        80.000                          840.000,00    

Aso 906 - CN                            679.160                          679.160,00    

Aso 907 - AL                                         500.000,00                                      135.000                               316.942                          951.942,00    

Aso 908 Mauriziano                            452.774                          452.774,00    

ASO 909 Città della Salute                                      1.185.000,00                                      327.844                            2.399.700                       3.912.544,00    

TOTALE ASO                            -                               -                             -                             -                                                    -                                                 -                                2.445.000,00                             542.844                                      -                      4.210.795                       7.198.639,00    

TOTALE ENTI DEL SSR                            4.341.375                 25.131.703               24.498.200          1.049.922,84          4.492.514,97                                      5.200.000                                30.715.872                                  3.125.000                             702.844                        13.993.079                  13.919.432                    122.828.567,00    

Popolazione residente

(Fonte Istat)

Potenziamento 
territorio - ADI

Potenziamento 
territorio - 
Infermieri

Potenziamento 
territorio - 

Assistenti sociali

D.G.R. 1-2188 del 
3 novembre 2020 

Potenziamento 
territorio - USCA

D.G.R. 1-2188 del 
3 novembre 2020 

Potenziamento territorio - 
Centrali operative e ulteriori 

attività 
DIRMEI (ASL Città di Torino)

+ 

Dipartimento interaziendale 
Emergenza sanitaria Territoriale 

118 (ASL CN 1)

Altre spesa art 1 commi da 2 a 
9 (Dispozioni temporanee di 
beni immobili per isolamento 

contaggiati, Servizi domiciliari 
per COVID e Cronici, …)

Personale ospedaliero 
pubblico (comma 5, terzo 

periodo - art. 2)

D.G.R. 12 giugno 2020, n. 7-
1492

Personale ospedaliero 
pubblico (comma 5, 

terzo periodo - art. 2)

Ulteriore integrazione 
rispetto alla D.G.R. 12 
giugno 2020, n. 7-1492

Personale ospedaliero 
pubblico (comma 6 - art. 

2)

Personale 
ospedaliero pubblico 
(comma 5, secondo 

periodo - art. 2)

D.G.R. 12 giugno 
2020, n. 7-1492

TOTALE

Anno 2020

ΣΣΣΣ A



ALLEGATO B)

Riparto risorse  L. 17 luglio 2020, n. 77

Enti del SSR

A1 A2 A4 A5

GSA              25.560.201,00                      25.560.201,00    

ASL 301 - Città di Torino                               870.952                        5.041.838,00                     7.091.986,00                       1.125.000,00                      13.258.824,00    

ASL 203 - TO3                               580.783                        3.362.084,00                     4.729.198,00                        8.091.282,00    

ASL 204 - TO4                               512.998                        2.969.684,00                     4.177.239,00                        7.146.923,00    

ASL 205 - TO5                               308.783                        1.787.508,00                     2.514.357,00                        4.301.865,00    

ASL 206 - VC                               167.308                           968.526,00                     1.362.355,00                        2.330.881,00    

ASL 207 - BI                               166.622                           964.555,00                     1.356.769,00                        2.321.324,00    

ASL 208 - NO                               346.822                        2.007.711,00                     2.824.101,00                        4.831.812,00    

ASL 209 - VCO                               168.020                           972.648,00                     1.368.153,00                        2.340.801,00    

ASL 210 - CN1                               415.412                        2.404.771,00                     3.382.616,00                        5.787.387,00    

ASL 211 - CN2                               171.262                           991.415,00                     1.394.552,00                        2.385.967,00    

ASL 212 - AT                               201.966                        1.169.157,00                     1.644.568,00                        2.813.725,00    

ASL 213 - AL                               430.447                        2.491.806,00                     3.505.043,00                        5.996.849,00    

TOTALE  ASL         25.131.703,00          35.350.937,00             1.125.000,00                      61.607.640,00    

Aso 904 - S.Luigi                                       -      

Aso 905 - NO                                       -      

Aso 906 - CN                                       -      

Aso 907 - AL                                       -      

Aso 908 Mauriziano                                       -      

ASO 909 Città della Salute                                       -      

TOTALE ASO                             -                                -                                 -                                            -      

TOTALE ENTI DEL SSR                            4.341.375            25.131.702,57          35.350.937,44             1.125.000,00                 25.560.201,00                      87.167.841,00    

Popolazione residente

(Fonte Istat)

Potenziamento 
territorio - ADI

Potenziamento 
territorio - 
Infermieri

Potenziamento 
territorio - Centrali 

operative

DIRMEI 

Personale ospedaliero 
pubblico 

(comma 5, secondo 
periodo - art. 2)

(commi 1 e 7 - art. 2)

TOTALE

Anno 2021

ΣΣΣΣ A


